
COPIA

SERVIZIO POLITICHE ABITATIVE

DETERMINAZIONE N. 689 DEL 04-10-2023

Oggetto: E.R.P.: L.R.T. N. 2/2019 E SS.MM.II. RIAPERTURA BANDO DI E.R.P DEL 
COMUNE DI SAN GODENZO: APPROVAZIONE GRADUATORIA 
PROVVISORIA ED ELENCO DEI NON AMMESSI ANNO 2023.

L'anno  duemilaventitre addì  quattro del mese di ottobre, il Responsabile del servizio 
Nardoni Sauro

Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione n. 10 del 31.05.2023 con il quale il 
sottoscritto ha ricevuto la nomina di Responsabile, ad interim, del Servizio Politiche Abitative 
dell’Unione, con decorrenza dal 1° giugno e fino al 31 dicembre 2023;

Vista la Legge della Regione Toscana n. 2 del 02.01.2019, n. 2 "Disposizioni in materia di 
edilizia residenziale pubblica (ERP)." e ss.mm.ii. che disciplina il sistema regionale dell’edilizia 
residenziale pubblica (ERP) e le modalità di gestione degli alloggi pubblici, in riferimento 
all’assegnazione degli alloggi, alla mobilità, al canone di locazione, alle autogestioni e ai 
condomini, alla gestione dei contratti di locazione;

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 29.01.2021 con la quale è strato 
approvato il vigente "Regolamento delle modalità di assegnazione e di utilizzo degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica" in applicazione della L.R.T. n. 2/2019 e ss.mm.ii.;

Rilevato che i citati atti normano, fra l’altro, l’emanazione dei bandi concorso e le procedure 
per la formazione delle graduatorie e le assegnazioni degli alloggi di edilizia residenziale 
pubblica;

Ricordate le proprie precedenti determinazioni:
- n. 54 del 20.07.2021 avente ad oggetto: "Approvazione del bando di concorso generale per 
la formazione della graduatoria inerente l'assegnazione in locazione di alloggi di edilizia 
residenziale pubblica nei comuni di Londa, S. Godenzo, Rufina, Pelago, Pontassieve e Reggello 
- Anno 2021";
- n. 691 del 12.10.2022 con la quale sono state approvate le graduatorie definitive degli 
ammessi al Bando di concorso generale 2021 per l’assegnazione di alloggi di edilizia 
residenziale pubblica nei comuni di Londa, Pelago, Reggello, Rufina e San Godenzo, distinte 
per comune, e gli elenchi definitivi dei non ammessi sempre distinti per comune; 

Considerato che la graduatoria definitiva E.R.P. 2021 del Comune di San Godenzo, composta 
dai soli tre richiedenti che avevano fatto domanda, è l’unica graduatoria dei sei comuni 



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 689 del 04-10-2023  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

dell’UCVV già esaurita, dopo due assegnazioni ordinarie ed una rinuncia, e che, al momento, 
nel comune si riscontrano cinque alloggi di E.R.P. sfitti di cui due disponibili per l’assegnazione 
e tre ancora da ristrutturare;

Richiamata la determinazione n. 385 del 19.05.2023 con la quale, nel 2023, è stato riaperto 
il Bando generale di Concorso per l’assegnazione di alloggi di E.R.P., del Comune di San 
Godenzo che si era chiuso il 31 dicembre 2021;

Rilevato che:
- il suddetto bando di concorso di E.R.P. 2023 del Comune di San Godenzo è stato pubblicato 
per un periodo di 30 giorni consecutivi, a partire dal 19 maggio 2023 e fino al 19 giugno 
2023;
- alla scadenza del termine di presentazione sono pervenute complessivamente cinque (n. 5) 
domande;
- a seguito della conclusione dell’istruttoria d’ufficio risultano, provvisoriamente,  tre (n. 3) 
domande ammesse e due (n. 2) domande non ammesse;

Dato atto che la graduatoria provvisoria 2023 degli ammessi, con i punteggi attribuiti, e 
l’elenco provvisorio dei non ammessi sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale dell’Unione per TRENTA giorni consecutivi, a partire dal 5 ottobre 2023 e fino al 4 
novembre 2023;

Reso noto, altresì, che, ai sensi dell’art. 6 del bando di concorso, i richiedenti possono 
presentare opposizione, avverso la graduatoria provvisoria e l’elenco dei non ammessi, entro 
TRENTA giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo, utilizzando l’apposita modulistica 
resa disponibile dal servizio competente;

Visti:
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il T.U.EE.LL. D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la L.R.T. n. 2/2019 e ss.mm.ii.;
- il vigente "Regolamento delle modalità di assegnazione e di utilizzo degli alloggi di Edilizia 

Residenziale Pubblica" dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve approvato con delibera 
di Consiglio n. 2 del 29.01.2022;

- lo Statuto dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve;
- il Regolamento di Organizzazione dell’Unione;

Richiamato il codice di comportamento dei pubblici dipendenti, approvato con D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62 nonché il codice di comportamento dei dipendenti dell'Unione di Comuni 
Valdarno e Valdisieve, approvato con deliberazione della Giunta esecutiva n. 118 del 
30/12/2013;

DETERMINA

1. Per i motivi espressi in narrativa, approvare la graduatoria provvisoria E.R.P. 2023 
(allegato "A") e l’elenco elenco provvisorio dei non ammessi 2023 (allegato "B") del 
Comune di San Godenzo conseguenti alla riapertura del Bando di concorso generale 2021 
per l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica di tale comune dopo 
l’esaurimento della relativa graduatoria definitiva approvata con det. n. 691 del 
12.10.2022.



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 689 del 04-10-2023  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

2. Procedere alla pubblicazione della graduatoria provvisoria 2023 degli ammessi, con i 
punteggi attribuiti, e dell’elenco provvisorio 2023 dei non ammessi, all’Albo pretorio on-line 
e sul sito istituzionale dell’Unione, per TRENTA giorni consecutivi, a partire dal 5 ottobre 
2023 e fino al 4 novembre 2023, con valore di comunicazione formale nei confronti di tutti 
i soggetti interessati.

3. Dare atto che i nominativi dei richiedenti vengono omessi dagli atti in pubblicazione, a 
tutela della privacy degli interessati nel rispetto della vigente disciplina in materia di 
protezione dei dati personali, D. Lgs. n. 196/2003 e Regolamento UE 2016/679 e 
ss.mm.ii., sostituti dal numero identificativo univoco rilasciato al termine della procedura di 
immissione della domanda sull’apposita piattaforma on-line dell’Unione di comuni Valdarno 
e Valdisieve, in modo che ciascun interessato possa procedere soltanto alla propria 
identificazione.

4. Rendere noto, ai sensi dell’art. 6 del citato Bando di concorso E.R.P., approvato con det. 
n. 385 del 19.05.2023, che:
� i partecipanti al bando possono presentare opposizione, avverso la graduatoria  

provvisoria o l’elenco dei non ammessi, entro TRENTA giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione all’Albo, utilizzando l’apposita modulistica resa disponibile dal servizio 
competente;

� la Commissione ERP e mobilità dell’Unione dei comuni deciderà sulle opposizioni, a 
seguito di valutazione dei documenti pervenuti entro i termini per l’opposizione, purché 
relativi a condizioni soggettive e oggettive possedute alla data di pubblicazione del 
bando e dichiarate nella domanda, e successivamente trasmetterà le proprie decisioni 
al Servizio Politiche Abitative per le necessarie modifiche e la formulazione della 
graduatoria definitiva di E.R.P. del Comune di San Godenzo che sarà approvata con 
specifico atto da parte del Responsabile del Servizio.

5. Dare atto che, ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e ss.mm.ii., il Responsabile del 
presente procedimento è il signor Sauro Nardoni in qualità di Responsabile del Servizio 
Politiche Abitative.

6. Dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. 
e), della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del servizio
F.to Nardoni Sauro



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 689 del 04-10-2023  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

_________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 
15 giorni consecutivi dal 05-10-2023  al 20-10-2023 - N.  923.

Lì  05-10-2023

Il Responsabile Servizio Segreteria 
AA.GG.dell'Unione di Comuni

F.to Nardoni Sauro


